












目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 25
[...]
生设施。施工期产生的废水主要是施工机械、运输车辆的冲洗水。由于施工废

水中污染物较简单，主要是 COD 和 SS，且污染物浓度较低，可回用于喷洒抑

尘等。

3、施工期噪声污染防治措施

由于施工场地噪声对环境的影响较大，因此必须采取噪声防治措施，对施

工阶段的噪声进行控制，满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）规定，以最大限度地减少噪声对环境的影响。具体措施有以

下几点：

①施工现场提倡文明施工，建立健全控制人为噪声的管理制度。增强全体

施工人员防噪声扰民的自觉意识；

②严格控制作业时间，晚间作业不超过 22 时，早晨作业不早于 6 时，

特殊情况需连续作业（或夜间作业）的，应尽量采取降噪措施，事先做好周围



31

群众的工作，并报工地所在地主管部门备案后方可施工。

③必须使用商品混凝土，减少现场混凝土噪声；

④尽量选用低噪声或备有消声降噪设备的施工机械。施工现场的强噪声机

械(如：搅拌机、电锯、电刨，砂轮机等)要设置封闭的机械棚，以减少强噪声

的扩散。

施工结束后，噪声影响即可消除。

4. 施工期固体废弃物污染防治措施

施工期间产生的固体废物主要是生活垃圾和建筑垃圾。如不妥善处理不仅

会严重破坏自然景观，还将会产生二次污染。因此，评价要求：

①生活垃圾应及时处理出场，不得长久堆放场内腐烂发酵、污染环境、影

响公共卫生，更不允许随意向水体倾倒；应委托环卫部门及时送往垃圾填埋场

进行卫生填埋，以免影响环境卫生。

②尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建筑

垃圾应在指定的堆放点存放。

③在工地废料被运送到合适的市场以前，需要制定一个堆放、分类回收和

贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加工

木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。

④施工期结束后及时清理现场，拆除临时工棚等建筑物。

5. 施工期生态环境防治措施

本项目所在地位于东海县房山镇工业集中区，用地范围内无生态环境保护

目标，不对外扩展工业用地范围，施工中加强施工管理，尽量缩小施工范围，

各种施工活动应严格控制在施工区域内。施工完毕，尽快整理施工现场，做好

厂区硬化，对周边生态环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、 废水环境影响及措施分析

1、废水源强分析

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨

水管网，项目建成运营后废水产生如下：



32

（1） 生活废水

本项目生活污水排放量为 600m3，《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水排入一体化污水处理设施

处理。

（2） 生产废水

项目生产废水主要为冷加工废水、清洗废水、纯水制备废水，其中冷加工

废水 3840m3/a，清洗废水 3840m3/a，纯水制备废水 1200m3/a。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃制品行业产

污系数，废水 COD为 8克/吨产品、氨氮为 0.4克/吨产品、总氮为 0.8克/吨产

品。本项目产品约 1250t/a，则污染物产生量为 COD 0.01t/a，氨氮 0.0005t/a、

总氮 0.001t/a。根据企业提供的数据冷加工过程中的损耗约为 3%，即约 42t/a，

大部分沉降性能良好，悬浮状态按占 1%，即 SS为 0.42t/a。40%氢氟酸按 85%

进入废水，则氟化物产生量为 0.114t/a。

纯水制备采用两级反渗透+离子交换工艺，废水产生量为 1200m3/a，参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 469其它水的处理利用与分

配行业核算，纯水浓水污染物浓度约为 COD 55.6mg/L、SS 50mg/L。

用于浸泡的稀酸溶液及冲洗废水均收集于槽内，与冷加工废水、纯水制备

废水一同排入化学沉淀池中加入石灰乳（Ca(OH)2）中和除氟并沉淀，然后再

经活性氧化铝除氟罐吸附处理，处理后的废水达到直排标准。

项目废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4-1。



33

表 4-1废水污染源源强核算结果和相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放量

排放

去向
核算

方法

产生废水

量/（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

产生污染

物的量/
（t/a）

工艺 效率% 核算

方法

排放废水

量/（m3/a）

排放污染物

浓度/
（mg/L）

污染物

排放量/
（t/a）

办公

生活
/ 生活

废水

COD 系数

600

310.000 0.186
一体化

污水处

理设施

90 /

600

31 0.019

东海县

污水处

理厂尾

水排放

通道

SS 系数 200.000 0.120 95 / 10 0.006
NH3-N 系数 23.600 0.014 90 / 2.36 0.001
TN 系数 32.600 0.020 70 / 9.78 0.006
TP 系数 3.840 0.002 95 / 0.192 0.0001

生产

废水

切割、

稀酸清

洗、制

水废水

生产废

水

COD 系数

8880

8.67 0.077

化学沉

淀+除
氟吸附

15 /

8880

7.37 0.065

SS 系数 54.05 0.48 85 / 8.11 0.072

NH3-N 系数 0.06 0.0005 0 / 0.06 0.0005

TN 系数 0.11 0.001 0 / 0.11 0.001

氟化物 系数 12.84 0.114 80 / 1.28 0.011

综合

废水

（排

放）

/ /

COD /

9480

27.74 0.263

/

/ /

9480

8.91 0.084

SS / 63.29 0.6 / / 8.23 0.078
NH3-N / 1.53 0.015 / / 0.16 0.0015
TN / 2.22 0.021 / / 0.74 0.007
TP / 0.21 0.002 / / 0.01 0.0001

氟化物 / 12.03 0.114 / / 1.20 0.011



34

表 4-2项目排放总量表（单位：t/a）
污染因子 产生量 削减量 外排量

废水量（m3/a） 9480 0 9480
COD 0.263 0.179 0.084
SS 0.6 0.522 0.078
氨氮 0.015 0.013 0.002
总氮 0.021 0.014 0.007
总磷 0.002 0.0019 0.0001

氟化物 0.102 0.092 0.010
项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-3。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD、SS、
氨氮、TP、

TN

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律

TW001
一体化

污水处

理设施

预处理+调
节+缺氧+
好氧+沉淀

DW001 是

☑企业总排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2
生产

废水

COD、SS、
氨氮、TN
氟化物

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律

TW002
生产废

水处理

设施

化学沉淀+
除氟吸附

2、水环境影响分析

本项目运营产生的生活污水经一体化污水处理设施处理后，与经过污水处理站处

理后的生产废水一起接管接管东海县污水处理厂尾水排放通道排放。

（1）一体化污水处理设施依托可行性分析

污水处理一体化设备具备物理过滤、生物降解以及沉淀等工艺，有效去除有机物

质，特别适用于生活污水。



35

图 4-1 一体化污水处理设施处理流程图

①预处理：生活污水首先会经过格栅进行预处理，拦截污水中大块的漂浮物和细

小的悬浮物。

②调节：污水进入调节池，在此进行水量和均匀水质调节，使污水能比较均匀地

进入后续处理单元。

③缺氧处理：在缺氧池中，污水中的有机物被微生物群体去除一部分。回流后的

硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。

④好氧处理：在接触氧化池中，大部分有机物在此得到降解和净化。好氧菌以填

料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达

到净化目的。

⑤沉淀：处理后的污水进入二沉池进行固液分离，污泥进入污泥池，污水则被净

化后排出。

根据工程分析可知，本项目生活污水经一体化污水处理设施处理后，与厂内经过

处理后的生产废水混合后的出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）D标准限值。

企业将设置一座一体化污水处理设施，处理能力为 3m3/d，本项目建成后生活污

水产生量为约 2m3/d，可以满足生活污水处理需求。



36

（2）生产废水污水处理技术可行性分析

本项目生产废水采用一套“化学沉淀+除氟吸附”污水处理设施，设计处理能力

40m3/d，处理流程如下：

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

各处理单元工艺参数如下表：

表4-4 污水处理单元组成表

序号 单元名称 工艺参数 结构形式

1 调节池 停留时间4h，有效容积14m3 钢结构

2 反应池 停留时间1h，有效容积3m3 钢砼结构防腐

3 三级沉淀池 停留时间1h，有效容积3m3 钢砼结构防腐

4 吸附罐 停留时间0.5h，罐体1.5m3 钢结构防腐

5 排放池 停留时间1h，有效容积3m3 钢砼结构

①调节池

含有废酸的废水，首先要排放到调节池，达到水质平衡，pH较低时会先添加少

量 NaOH中和，有利于下一工段的处理。

②反应池

污水在调节池内通过一定时间的停留，排放至反应池。向废水中投加石灰乳和

NaOH，不断搅拌，使钙离子与氟离子反应生成氟化钙沉淀。

③三级沉淀池

三级沉淀池通常由三个部分组成，分别是入口区、中间区和出口区。污水进入三



37

级沉淀池后，首先在入口区经过斜板或斜管的减缓速度和增加停留时间，使得悬浮物

和固体颗粒得以沉积。随后，污水进入中间区，在水平流道中不断前进，由于垂直挡

板的阻挡作用，悬浮物和固体颗粒在挡板下方沉积下来形成沉泥。最后，污水经过出

口区流出沉淀池。

④吸附罐

活性氧化铝吸附过滤是目前技术比较成熟，应用最广泛、有效的除氟方法。活性

氧化铝是两性物质，采用活性氧化铝作为吸附材料的除氟原理主要是吸附、离子交换，

对低浓度的氟化物（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。

⑤排放池

经过沉淀、除氟的生产废水以及经处理后的生活污水进入排放池暂存，再经水泵

排入东海污水处理厂尾水排放通道。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中多晶硅、单晶硅酸洗工艺含氟废水，采用中和+化学沉淀处理属于

可行技术。本项目含氟废水经中和+化学沉淀+吸附除氟，显然为可行工艺。

江苏太平洋石英股份有限公司含氟废水采用“中和反应+除氟反应+沉淀”处理工

艺。根据其竣工验收报告，该工艺对含氟废水处理效果较好，能够稳定达标，技术可

行。

（3）东海污水处理厂尾水排放通道接管可行性分析

①水质排放可行性分析

本项目建成后全厂综合废水经处理后各污染因子均满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）B标准，废水满足东海县污水处理厂尾水排放工程废

水接管要求。

②水量排放可行性分析

东海县污水处理厂尾水排放工程废水收集范围包括东海县城区、白塔工业区、岗

埠工业区和浦南工业区的工业及生活污水，设计总输水规模为 14万 m3/d，其中东海

县城区输水规模 8万 m3/d。目前东海县污水处理厂尾水排放工程已接纳东海县城区废

水量 66000m3/d，目前东海县污水处理厂尾水排放工程尚有接管余量。



38

本项目建成后全厂综合废水日排放量为 31.6m3/d（9480m3/a），从收集容量上讲，

尾水排放工程可以满足项目新增废水排放的要求。

目前，东海县污水处理厂尾水排放工程和房山翻水站已建成并投运。因此，本项

目产生的尾水通过房山翻水站排入东海县污水处理厂尾水排放工程是可行的。

3、废水排放口监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行期环境监测计划

见下表：

表 4-5 项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式

1 废水排放口
流量、PH、氟化物 每日 自动

COD、SS、NH3-N、TP、TN 半年 手动

二、废气环境影响及措施分析

（1）产污环节和治理措施

①稀酸清洗废气（氟化物）

项目石英管在稀酸清洗过程中会产生废气，配酸和酸洗都在稀酸清洗槽内进行，

故不单独核算。根据《环境统计手册》中的经验公式计算，公式如下：

Gz=M(0.000325+0.000756V)×P×F

式中：Gz—液体的蒸发量，kg/h；

M—液体的分子量，氢氟酸为 20；

V—蒸发液体表面上的空气流速，m/s，以实测数据为准，无条件实测时，

可查《环境统计手册》表 4-10，一般可取 0.2-0.5，本项目取 0.25；

P—相应于液体温度下的空气的蒸气分压力，mmHg。查表可知氢氟酸为

2mmHg；

F—液体蒸发面积，根据稀酸清洗槽尺寸计算 4m×0.6m=2.4m2。

建设项目稀酸清洗水浓度为 3%，经计算，稀酸清洗废气产生速率为 0.049kg/h，

年工作 4000h，则稀酸废气产生量为 0.006t/a，产生量较小，且稀酸清洗槽日常加盖

处理，故主要通过加强车间通风以无组织形式排放。